(Philippe de Mézières, *Songe du vieil pelerin*, Bibl. de l'Arsenal 2682, f° 55 V°.)

---

... ils vont (cruciații de la Nicopol, în loc să se îndrepte spre Siria și Egipt) uestant les montagnes, les terres inhabitables et les dessers de Servie et de la double Allaqwie /sic/. Si ne sera pas merveille, s'il s'en repentiront ...

(Același, *De la chevallerie de la passion de Jésus-Christ*, B bl. de l'Arsenal, 2251, f° 42 V°.)

---

Serenissimi regis Poloniæ Sigismundi primi victoria contra Vayvodam Moldaviæ, cui subest Yalachia, ad flumen Tyram, quæ a Deo data fuit terna in mense Augusto præterito et consumata 22-a die eiusdem mensis, anno domini 1531.

Vayvoda Moldaviæ et prædecesores eius, ut perfidorum mos

---

<sup>1)</sup> Serbia.

<sup>2)</sup> Basarab. Alexandru I-iū nu mai domnia la 1389, dar Meziers cunoștea Răcăritul după datele culese prin apropierea anului 1360, cind se interesa de starea lui, pentru cruciață.

<sup>3)</sup> Adică, destul de puțin satisfăcător, față cu besant-ul tip, viață virtuoasă, pe care o cere Dumnezeu. Excepția pentru Dalmatia și Savonia se explică prin pătrunderea ritului latin acolo.

est, nihil unquam, longo iam tempore, regibus et regno Poloniæ, quod tenebantur, præstiterunt. Cui ipse Vayevoda innixus, hyeme præterita, præter omnem expectationem, foederibus et juramentis, quæ fecerat, neglectis, nullaque hostilitatis denunciatione præmissa, provinciam regni Poloniæ Pokuczie nuncupatam, fide et honore posthabitum, occupavit. Quam iniuriam cum Serenissimus Poloniæ rex diutius ferre non posset, exercitum paravit et conscribi iussit opera magnifici domini Ioannis, comitis de Tarnovo <sup>1)</sup>, palatini Russiæ et exercituum regni Poloniæ capitanei generalis, viri in militaribus clarisque aliis in rebus præstantissimi, quem ille variis in locis, ne hostis certum numerum scire posset, collegerat et disposuerat et, non multum ante festum Sancti Iacobi <sup>2)</sup>, ad loca quæ præsidiis hostis firmata erant, admovevi iusserat. Constatbatque totus ille exercitus equitibus, præter trecentos pedites, qui machinis et bombardis erant addicti: ex his equitibus ipse capitaneus generalis præmisit duo mille et aliquot centum equites, qui, præter Valachorum spem et scientiam, variis in locis provinciam illam Pokuczie adorirentur.

Valachorum ibidem, in ipsis præsidiis, erant fortassis 1400 bello apti, præter aliam colluviem.

Poloni milites, mandata capitanei strenuè exequentes, non una ex parte eam provinciam invaserunt. Confligentes cum hostibus, multos trucidarunt et non paucos vivos ceperunt, inter quos erant plerique ipsius Valachi familiares et aulici, atque in duobus diebus totam illam provinciam recuperarunt, præter castrum quoddam Gwosdziecz, quod cuidam nobili polono nuncupato Thworowski fuerat ademptum: hoc tamen, etiam, paulo post obsidentes, in potestatem suam redegerunt, et illi quemdam præfectum militum, Vlodek nomine, præfecerunt. Pauci, ex ista Polonorum irruptione, Valachorum qui superfuerant, evasere in Valachiam.

Huic victoriæ capitaneus generalis, comes de Tarnovo, non interfuit, sed, cum potiore exercitus parte, rerum evenitum non procul præstolabatur. Victoriæ vero nuntium, cum quibusdam captivis, nobilis quidam iuvenis, Spitek de Tarnovo, Serenissimo Poloniæ regi Cracoviam adportavit. Paulo post appulit etiam ad Serenissimam regiam Maiestatem generosus dominus Hieronimus Schaffraniecz, qui plurimos ex ea victoria captivos attulit, hique hinc inde per castra regia habentur distributi.

---

<sup>1)</sup> Tarnovski.

<sup>2)</sup> Probabil S. Iacob cel mare (25 Iulie).

Post hanc acceptam cladem, Vayvoda Valachus pérctus omnes quas potuit, suorum copias congessit, et in tres exercitus divisit eratque numerus omnium super viginti millia. Cum his in provinciam Pokuczie perveniens, sex millia equitum ad recuperandum castrum Gwosdziecz transmisit. De quo certior factus comes de Tarnovo, capitaneus generalis, maturè, cum toto suo exercitu et ijs, qui ultra se adiunxerant, ad succurendum obsessis et castro affluit. Hoc videntes Valachi, decima nona Augusti præteriti, cum exercitu polono manus conseruerunt: in eo conflictu, cum Dei adiutorio, Poloni superiores facti, Valachorum ista sex millia profligarunt et in fugam verterunt. Multi illorum cæsi, capti quam plurimi, et præsertim de illis qui ipsius Voyevodæ curiæ serviunt.

Hanc suorum stragem, cum a duobus suis capitaneis, qui ex prælio profugerant, Voyevoda audivisset, commotus, iussit illis ampulari capita, sed, aliorum precibus victus, catenis ferreis vincitos custodiæ mandavit (hæc est Valachorum consuetudo, ut omnes eos, qui ex pugna evadentes domum revertuntur, supplicijs gravioribus quam si in bello cecidissent, afficiant: hinc fit ut in configendo multis alijs nationibus sint ferociores).

Accensus itaque Valachus ira pariter et pudore, ipse in persona cum suis omnibus, Polonos, septos castris, ut eorum mos est, curribus et vallis factis, cum multis magnis bellicis tormentis, quæ secum adduxerat, aggressus est. Cumque Poloni sic cincti, non excedentes sextam partem numeri militum, quem secum duxerat Valachus, vim globorum ulterius ferre non possent, prioribus victorijs animati et ope divina adiuti, extra vallum in ordinibus suis prosilientes, prælium commiserunt, et cum hostibus de perfidia expostulantes et certantes, ad quinque horas sine intermissione conseruerunt manus, illosque ad internectionem usque prostrarunt. Namque, præter multa allia millia cæsorum, Voyevoda ipse fugiens, duabus vulneribus est affectus. Tormenta bellica magna quinquaginta, cum pulveribus, globis, curribus onerarijs, et toto commeatu, capta, inter quæ fuerunt quædam ante triginta quatuor annos<sup>1)</sup> Polonis, et, superioribus annis, ipsis Transilvanis Hungarum adempta; item duo vexilla maiora et principaliora, tympana et multa alia bellica apparamenta. Quæ omnia facta sunt vigesimo secundo Augusti præteriti.

Poloni, prosequentes victoram, insecuri sunt fugientes Valachos per milliare germanicum unum et dimidiatum, truci-

---

<sup>1)</sup> De Stefan cel mare, la Dumbrava roșă (1497).

dantes et plerosque de nobilioribus vivos capientes. Fuit cæsorum ingens numerus, et inter eos de principalioribus Valachis, reperti.

Hunc lætum victoriæ nuntium attulit Serenissimo Poloniæ regi quidam præfectus militum, nomine Szwieniczki, vigesimo nono Augusti, Cracoviam. Postero die, missus a comite de Tarnovo, capitaneo generali, quidam iuvenis, nomine Sbigneus Szienyenski, quosdam suæ Maiestati regiæ etiam captivos attulit, et inde alius præfectus militum, Iaszlowieczki, duxit secum magnum captivorum numerum, inter quos est qui dicitur sermone valacho *Glogofet*, quod est apud illos supremi cancellarii nomen, item et pocillator seu pincerna et structor mensæ, cum plerisque alijs ipsius Valachi officialibus.

In summa nihil aliud ex eo conflictu secum quam duobus vulneribus saucium corpus exportavit Valachus, qui non immerito perfidiæ suæ sic dedit pœnas.

Hinc tantus timor suos in Valachia invasit, ut multi in Hungariam et Moldaviam quotidie cum bonis suis profugiant. Christo, domino nostro, sit honor et gloria atque omnis gratiarum actio, qui Serenissimum Poloniæ regem quam diutissime contra crucis suæ hostes vivere et triumphare concedat. Amen..

Excerpta est hæc victoriæ historia ex ipsius Serenissimi Poloniæ regis litteris et quorumdam, qui omnia illa magis peculiariter scripserunt <sup>1)</sup>.

Datum Bruxellis <sup>2)</sup>, in curia Cæsareæ Maiestatis, vigesimo quarto Septembris, anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo primo,

Per ordinem ipsius Serenissimi regis.

Per R. D. Ioannem Dantiscum, episcopum Culmensem, oratorem ipsius Serenissimi regis.

(Bibl. naț., lat. 17.789, f° 6 V<sup>o</sup> și urm. Copie din sec. al XVII-lea).

<sup>1)</sup> Aceste scrisori vor fi date mai departe, in despărțirea: *Leipzig*.

<sup>2)</sup> Scrisoarea a fost tipărită la Louvain, în Octombrie 1531, într'o broșură. Textul dat aici ie format cu întrebunțarea acestei tipărituri rare.

**Theodoro Spandugnino, patritio Constantínopolitano. Della origine  
deli Imperatori ottomani, ordini de la corte, forma del guerre-  
giare loro, religione, rito, et costumi de la natione.<sup>1)</sup>.**

Suleiman, Imperator || de' Turchy, con circa cento venti mila cavallj elettj, se venenno ad un luogo, per voler passar il Danubio, nomato Nicopolj, et volse fabricar un ponte. Venne il Carabogdan, cioè il signor di Molavia (*sic!*), il qual se li oppose, con trentacinque mila cavallj, per non volerlo lassar passar. Li Turchj feceno un ponte un poco lontano dal primo, et passò la persona de Suleimano, con tutto lo esercito. Li Christianj, sentendo questo, si missono in fuga et si ridussero alla volta della montagna, per andar poi a trovar Rè Zuane <sup>2)</sup>. (Anno 1538).